
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-814 «О внесе­
нии изменений в статью 2 За­
кона Иркутской области «О 
налоге на имущество органи­
заций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-814 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, 
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 
2020, № 25, т. 1, № 29, Областная, 2020, № 135) следующие изменения: 

в части 4:
абзац первый пункта 1 после слова «инвестиций» дополнить словами 

«(включая капитальные вложения)»;
пункт 2 после слова «инвестиций» дополнить словами «(включая 

капитальные вложения)»;
пункт 3 после слова «инвестиций» дополнить словами «(включая 

капитальные вложения)»;
пункт 4 после слова «инвестиций» дополнить словами «(включая 

капитальные вложения)»;
пункт 5 после слова «инвестиций» дополнить словами «(включая 

капитальные вложения)»;
абзац первый части 7 после слова «инвестициями» дополнить словами 

«(включая капитальные вложения)»;
абзац первый части 9 после слова «инвестиций» дополнить словами 

«(включая капитальные вложения)»; 
в части 11:
в абзаце первом слова «в строительство многоквартирных жилых 

домов (в том числе с нежилыми помещениями)» заменить словами «(включая 
капитальные вложения) в строительство многоквартирных жилых домов 
(в том числе с нежилыми помещениями), включая квартиры в 
многоквартирных жилых домах»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Сумма расходов, указанная в абзаце втором настоящей части, 

превышающая в текущем налоговом периоде 50 процентов от налога 
(авансового платежа по налогу), исчисленного за текущий налоговый период, 
в том числе с учетом положений части 4 настоящей статьи, может быть 
учтена в течение десяти лет с момента включения организации в реестр



2

участников региональных инвестиционных проектов на условиях, указанных 
в абзаце третьем настоящей части.»; 

в части 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. Организация -  участник регионального инвестиционного проекта, 

включенная в реестр участников региональных инвестиционных проектов и 
осуществившая в течение десяти лет с момента включения организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов инвестиции 
(включая капитальные вложения) в строительство объектов социально­
культурной сферы, к которым относятся объекты здравоохранения, 
образования, культуры, физкультуры и спорта, введенных в эксплуатацию и 
учитываемых на балансе организации в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета (далее -  социальные объекты), имеет право уменьшить 
налог (авансовый платеж по налогу), исчисленный в том числе с учетом 
положений части 4 настоящей статьи, на размер, не превышающий:»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Сумма расходов, указанная в абзаце втором настоящей части, 

превышающая в текущем налоговом периоде 50 процентов от налога 
(авансового платежа по налогу), исчисленного за текущий налоговый период, 
в том числе с учетом положений части 4 настоящей статьи, может быть 
учтена в течение десяти лет с момента включения организации в реестр 
участников региональных инвестиционных проектов на условиях, указанных 
в абзаце третьем настоящей части.»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Организация -  участник регионального инвестиционного проекта 

вправе безвозмездно передать социальный объект в собственность области 
(муниципального образования области), сохраняя право уменьшить налог 
(авансовый платеж по налогу) с учетом положений настоящей части.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2021 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2021 года
№


